
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О компетенции таможенных органов по совершению таможенных 

операций, связанных с регистрацией таможенной декларации при 

помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны и при завершении ее действия 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 98 и частью 4 статьи 253 

Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и пунктом 1 

Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации                   

от 30 июня 2004 г. № 329, п р и к а з ы в а ю :  

1. Установить, что компетенцией по совершению таможенных 

операций, связанных с регистрацией декларации на товары, поданной в 

форме электронного документа, при помещении товаров под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны (далее – СТЗ), применяемую на 

территориях особых экономических зон1, свободной экономической зоны2, 

 
1 Созданные в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2005 г. № 116-ФЗ «Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации». 
2 Созданная в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 266-ФЗ «О свободной 

экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области». 
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участках территорий опережающего развития3, свободного порта 

Владивосток4, Арктической зоны Российской Федерации5, на которых может 

применяться таможенная процедура СТЗ (далее соответственно – ОЭЗ, СЭЗ, 

ТОР, СПВ, Арктическая зона), а также при помещении товаров под иные 

таможенные процедуры при завершении действия таможенной процедуры 

СТЗ в соответствии со статьей 207 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза, с учетом пункта 2 настоящего приказа обладают 

следующие таможенные посты: 

Балтийский таможенный пост (центр электронного декларирования) 

Северо-Западной электронной таможни (код 10228020) – при помещении 

товаров под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения 

и использования на территориях ОЭЗ, ТОР, Арктической зоны, находящихся 

в Северо-Западном федеральном округе, а также при завершении ее 

действия; 

Центральный таможенный пост (центр электронного декларирования) 

Центральной электронной таможни (код 10131010) – при помещении товаров 

под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения и 

использования на территориях ОЭЗ, ТОР, находящихся в Центральном 

федеральном округе, за исключением находящихся на территории города 

федерального значения Москвы и Московской области, а также при 

завершении ее действия; 

Московский областной таможенный пост (центр электронного 

декларирования) Московской областной таможни (код 10013160) – при 

помещении товаров под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для 

размещения и использования на территориях ОЭЗ, ТОР, находящихся на 

территории города федерального значения Москвы и Московской области, а 

 
3 Созданные в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ  «О территориях 

опережающего развития в Российской Федерации». 
4 Созданный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 212-ФЗ «О свободном порте 
Владивосток». 
5 Созданной в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 г. № 193-ФЗ  «О государственной 
поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации». 
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также при завершении ее действия; 

Новороссийский таможенный пост (центр электронного 

декларирования) Новороссийской таможни (код 10317120) – при помещении 

товаров под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения 

и использования на территориях ОЭЗ, СЭЗ, ТОР, находящихся в Южном 

федеральном округе, а также при завершении ее действия; 

Приволжский таможенный пост (центр электронного декларирования) 

Приволжской электронной таможни (код 10418010) – при помещении 

товаров под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения 

и использования на территориях ОЭЗ, ТОР, находящихся в Приволжском 

федеральном округе, а также при завершении ее действия; 

Уральский таможенный пост (центр электронного декларирования) 

Уральской электронной таможни (код 10511010) – при помещении товаров 

под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения и 

использования на территориях ОЭЗ, ТОР, Арктической зоны, находящихся в 

Уральском федеральном округе, а также при завершении ее действия; 

Сибирский таможенный пост (центр электронного декларирования) 

Сибирской электронной таможни (код 10620010) – при помещении товаров 

под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения и 

использования на территориях ОЭЗ, ТОР, Арктической зоны, находящихся в 

Сибирском федеральном округе, а также при завершении ее действия; 

Владивостокский таможенный пост (центр электронного 

декларирования) Владивостокской таможни (код 10702070) – при помещении 

товаров под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных для размещения 

и использования на территориях ОЭЗ, ТОР, СПВ, Арктической зоны, 

находящихся в Дальневосточном федеральном округе, а также при 

завершении ее действия; 

Северо-Кавказский таможенный пост (центр электронного 

декларирования) Северо-Кавказской электронной таможни (код 10805010) – 

при помещении товаров под таможенную процедуру СТЗ, предназначенных 
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для размещения и использования на территориях ОЭЗ, ТОР, находящихся в 

Северо-Кавказском федеральном округе, а также при завершении ее 

действия. 

2.  Установить, что в отношении отдельных категорий товаров 

компетенцией по совершению таможенных операций, связанных с 

регистрацией декларации на товары, в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру СТЗ, и (или) товаров, помещаемых под иные 

таможенные процедуры при завершении действия таможенной процедуры 

СТЗ, обладают таможенные посты, не указанные в пункте 1 настоящего 

приказа, в случае, если эти таможенные посты наделены компетенцией по 

совершению таможенных операций в отношении указанных товаров в 

соответствии с частью 2 статьи 98 и частью 4 статьи 253 Федерального 

закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» независимо от 

местонахождения территорий ОЭЗ, ТОР, СПВ, Арктической зоны. 

3.  Признать утратившими силу: 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 18 марта 

2019 г. № 44н «О компетенции таможенных органов по совершению 

таможенных операций, связанных с регистрацией таможенной декларации в 

отношении товаров, ввозимых (вывозимых) на (с) территорию(ии) особых 

экономических зон, созданных в Российской Федерации, в том числе при 

помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны и при завершении ее действия, и о признании утратившим силу приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 15 сентября 2016 г.                   

№ 157н» (зарегистрирован Минюстом России 9 апреля 2019 г., 

регистрационный № 54321); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 5 декабря 

2019 г. № 213н «О внесении изменений в приказ Минфина России                          

от 18 марта 2019 г. № 44н «О компетенции таможенных органов по 
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совершению таможенных операций, связанных с регистрацией таможенной 

декларации в отношении товаров, ввозимых (вывозимых) на (с) 

территорию(ии) особых экономических зон, созданных в Российской 

Федерации, в том числе при помещении товаров под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны и при завершении ее действия, и о признании 

утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

15 сентября 2016 г. № 157н» (зарегистрирован Минюстом России 9 января 

2020 г., регистрационный № 57088); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 5 декабря 

2019 г. № 214н «О компетенции таможенных органов Дальневосточного 

таможенного управления по совершению таможенных операций в 

отношении товаров, ввозимых (ввезенных, вывозимых) на (с) участки(ов) 

территорий опережающего социально-экономического развития или 

свободного порта Владивосток, на которых применяется таможенная 

процедура свободной таможенной зоны, и о признании утратившим силу 

приказа Минфина России от 20 марта 2017 г. № 45н» (зарегистрирован 

Минюстом России 10 января 2020 г., регистрационный № 57112). 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня 

его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2024 года. 

 
 
 
 
Министр                                                                                            А.Г. Силуанов 
 
 


